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ขาราชการ
ผูรับบํานาญ

สาระสําคัญของ
เรื่องนี้

ความเปนมา 
ประเด็นปญหา
และขอเรียกรอง

 ประเด็นนําเสนอ



แตเดิมมา เรามีระบบบําเหน็จบํานาญเพียงระบบเดียว 
คือบําเหนจ็บํานาญตาม พรบ.บําเหน็จบํานาญ 2494 ซึ่งกไ็ม
เคยมีปญหาอะไร (เพราะมีระบบเดียว) และรัฐกต็ั้งงบประมาณ
เพื่อรองรับการจายบําเหน็จบํานาญดังกลาวเปนประจําทุกป   
เมือ่งบประมาณตั้งไวไมพอ  เราก็ใชเงินคงคลงัไปสมทบจาย   
เปนมาอยางนีโ้ดยตลอด ซึ่งการทําเชนนีท้ําใหการบริหารการ
คลังขาดประสทิธิภาพ และไมมั่นคงยั่งยืน

ความเปนมา ประเด็นปญหา
 และขอเรียกรอง



อยางไรก็ดี บําเหน็จบํานาญเปนภาระงบประมาณ
ที่ตองจายตอเนือ่งไปจนผูรับบํานาญเสียชวีิต และมจีํานวน
เพิ่มขึ้นทกุป จงึทําใหเกดิปญหาเพิ่มขึน้และสงผลตอเนื่องใน
ระยะยาว รัฐจึงหาแนวทางแกไข โดยสรางระบบ กบข. ขึ้นมา 
ในป 39 เพื่อใหมกีารกันเงินจาํนวนหนึง่สงเขากองทนุเพือ่
สมทบจายบําเหน็จบํานาญ  ในขณะเดียวกันกห็าทางลดภาระ
บํานาญดวยการปรับสูตรบํานาญใหไดรับเงนิลดลง คอื ปรับ
เงินเดือนเดือนสุดทายเปนเฉลีย่  60 เดือนสดุทาย และ cap 
เงินบาํนาญไวที่ 70% ของเงนิเดอืนเฉลีย่ 60 เดือนสุดทาย  
การทําเชนนี้     จึงจะทาํใหรัฐสามารถบริหารจัดการภาระ
งบประมาณบําเหน็จบํานาญไดในระยะยาวอยางยั่งยืน



ปญหาในเรือ่งนีเ้กิดขึน้เพราะ เงนิที่รัฐชดเชยใหเปน
เงินกอนไมเปนไปตามที่คาดหวังไวอยางมีนัยสําคัญ และ
ไมพอดีกบับํานาญที่ลดลง   เมือ่เปรียบเทยีบกับผูรับบํานาญที่
ไมเขา กบข. ทั้งนีเ้นื่องจากขอสมมุติฐานที่ใชในการคํานวณ
เงินกอน 8% 9% ลดต่ําลงไปจากที่เคยคาดการณไวในป 39 
โดยเฉพาะผลตอบแทนจาก กบข.ๆ ทําไดเฉลี่ยเพียง 7.05% 
เทานัน้  ปญหาดังกลาวจึงนํามาสูขอเรียกรองของสมาชกิที่
สมัครใจเขา กบข. ผานองคกรตางๆมากมาย

ในสวนของผูรับบํานาญทีจ่ะไดรับเงนิบํานาญลดลง 
รัฐจะดูแลโดยจะชดเชยใหเปนเงนิกอน  ซึ่งจะทําใหผูรับ
บํานาญไดรับประโยชนเพิ่มขึน้ เพราะจะไดรับทัง้เงินรายเดือน
จากรัฐ  และเงนิกอนจาก กบข. เมือ่ออกจากราชการ 
นอกจากนี้   รัฐยังสรางความมั่นคงใหกับขาราชการเพิ่มขึน้  
ดวยการสงเสริมใหสะสมเงนิใน กบข. และรัฐจะสบทบใหใน
สัดสวนเดียวกนั



ประเดน็ขอเรียกรอง  ยึดโยงกบัเงินที่พวกเขาจะไดรับ 
คือ เงินรายเดือนหรอืเงินบํานาญ และเงินกอนทีไ่ดรับจาก กบข. 
โดยมีขอเรียกรองสรปุไดดังนี้

1.ในสวนของเงินรายเดอืน ขอแกไขสูตรบํานาญ กบข. ใหไดรับ
บํานาญเพิ่มขึ้น โดยเสนอสูตรมาตางๆนาๆ ซึ่งทั้งหมดมุงไปที่การปรับ
เงินเดือนเฉลี่ย 60 เดือนสุดทาย เปน 36 24 หรือขอใชเงินเดอืนๆ
สุดทาย และปรับ cap เงินบํานาญจาก 70% เปน 80 %  85%  90%
95% และ 100%

2.ขอนําเวลาทวคีูณไปรวมคํานวณกับสูตรบํานาญ กบข.ดวย
3.ในสวนของเงินกอน เมื่อไมไดรับตามจํานวนที่คาดหวังไว

เนื่องจากขอเท็จจริงไมเปนไปตามขอสมมุติฐาน จึงขอเพิ่ม
4.ไมพอใจการบริหารงานของ กบข. โดยเฉพาะอยางยิ่งป 51

ที่มผีลตอบแทนติดลบ จึงขอใหยุบ กบข.
5.ขอลาออกจาก กบข.



แนวทางแกไขปญหาใหกับ
สมาชกิ กบข.

ที่เคยศึกษาหรือไดรับมอบหมาย
ใหศึกษาและนําเสนอให
ฝายนโยบายพิจาณาแลว



ประเด็นปญหามาจากสาเหตุใด

กบข.เปนเหตุ
(ผลประกอบการ)

สตูรบํานาญ กบข. 
เปนเหตุ

ทั้ง 2 เหตุ

1 กรณี กบข.เปนเหตุ

2 กรณีสตูรบํานาญ
กบข.เปนเหตุ

1 2

3
แปลงเหตุ

เปนประเภทเงิน

แนวทางแกไข

เงินกอน
(2%+ดผ)

เงินรายเดอืน
(บํานาญ)

การ
พิจารณา

ไมตองทาํ
อะไร

กลับไป
เลือกใหม

ชดเชย
สวนตาง
4-9%

แกไขสูตร
บาํนาญ

ชดเชย
เฉพาะปที ่
กบข.ให 
ดพ ต่าํ

ชดเชย
อายุ

ราชการ 
>38 ป

เพิ่มเงิน
กอน 2%
ใหอกี
50%

1 2 3 4 5 6 7

ขอเรียกรองของผูที่คิดวาตนไดรับ
ผลกระทบ

1 ไดรับเงินบํานาญนอย เพราะ 
สูตร บํานาญ กบข. ไมเปนธรรม

2 ไดรับเงินกอนนอยเพราะ  กบข.
 ทําผลตอบแทนใหต่ํา

3 เสียเปรียบ เพราะมีอายุราชการ
ทวีคูณ/มาก

ผลที่
คาดวา
จะไดรบั

ผลที่
คาดวา

จะไดรบัเมื่อ
เปรียบเทยีบกบั
ขอเรยีกรอง

1 6 7

2 5

เงินกอน
(2%+ดผ)

เงินรายเดอืน
(บํานาญ)

A B

เงินปรบั
เพิ่มบํานาญ

เงินชดเชย
ผลประโยชน
ตอบแทน

แนวทางแกไขปญหา

C



ขอรับนโยบาย
ทานรองนายกฯ+รมว.คลัง



ใหกลับไปเลือกใหม
Undo

“เมื่อเขาคิดวา เขาเขา กบข.เพราะเขาเขาใจผิด หลงผิด 
และมีขอมูลไมครบถวนในการตัดสินใจ  
ก็ควรใหโอกาสเขาคิดใหม ตัดสินใจใหม”

ทาํไมตองคิดใหยุงยาก



สาระสําคญัของ
เรื่องนี้



แนวทางแกไขปญหาใหกับ
สมาชิก กบข.โดยสมัครใจ Undo

ภาระบํานาญที่คาดวาจะเกิดขึ้น
กรณี Base  และกรณี Undo

แนวทางการดูแลภาระบําเหน็จ
บํานาญในอนาคตทั้งกรณี Base
และกรณี Undo



ใหกลับไปเลือกใหม
ภายใน 30 กนัยายน 2557

Undo

ราง พรบ. กบข. Undo



ขาราชการ
สมาชิก กบข.
1,187,668 คน

สมัครใจ
767,867 คน

ตามกฎหมาย
419,801 คน

ผูรับบํานาญ
สมาชิก กบข.
211,472 คน

สมัครใจ
209,842 คน

ตามกฎหมาย
1,630 คน

977,709
คน

ผูมสีิทธิ  Undo



Undo สูตรบํานาญ
สูตรบํานาญสมาชิก กบข.

เงินเดือน เฉลี่ย 60 เดือนสุดทาย  X อายุราชการ
50

ไมเกิน 70% เงินเดือนเฉลี่ย 60 เดือนสุดทาย

สงผลใหบํานาญสูตร กบข. < บํานาญสตูรดั้งเดิม

รัฐชดเชยให
1. ใหเงินประเดิม  2% + ดอกผล

2.  ใหเงินชดเชย  2% + ดอกผล

+ รัฐจูงใจใหออม
3.  เงินสะสม  3% (ปจจุบัน 15 %) + ดอกผล

4.  ใหเงินสมทบ  3% + ดอกผล

เมื่อขาราชการที่เปนสมาชิก กบข.ออกจากราชการจะไดรับ

1. บํานาญสูตร กบข.รายเดือน         เสียชีวิต และ

2. เงินกอน    เงินประเดิม  + ดอกผล

เงินชดเชย    + ดอกผล

เงินสะสม     + ดอกผล

เงินสมทบ    + ดอกผล

สูตรบํานาญดั้งเดิมตาม พรบ.บําเหน็จบาํนาญ 2494

เงินเดือน ๆ สุดทาย  X อายุราชการ
50

ไมเกิน 100% เงินเดือน

เมื่อขาราชการออกจากราชการจะไดรับ
บํานาญสูตรดั้งเดิม รายเดือน         เสียชีวิตเทานั้น



(ที่เปนสมาชกิ กบข. โดยสมัครใจ)

2 ไดรับเงินสะสม และดอกผล คืนจาก กบข.
ตั้งแตวนัที่หมดสมาชกิภาพ กบข. (1 ตุลาคม 2557)

1 ใหใชสิทธิเลือก  ตั้งแตวนัถัดจากวันทีก่ฎหมาย
มผีลใชบังคับ ถึงวนัที่ 30 กนัยายน 2557

ขาราชการ

3 ไมมีสิทธิไดรับเงินประเดิม เงินชดเชย เงินสบทบ 
และดอกผลของเงินดังกลาว  แตจะนําไปใสใน
บัญชีเงินสํารอง เพื่อใชในการบริหารจัดการ
ภาระบํานาญตอไป



4 สมาชกิภาพสิ้นสุดลงนับตั้งแตวันถัดจาก
วันที่ 30 กนัยายน 2557 คือวันที่ 1 ตุลาคม 2557

5 เมื่อออกจากราชการไมวากรณีใด และมีสิทธิรับ
บํานาญ จะไดรับบํานาญสตูรเดิมจนถึงวันทีเ่สียชีวิต



6 ขาราชการที่มีเวลาราชการเหลืออยูไมถึงวันที ่
30 กนัยายน 2557 เนื่องจากจะออกจากราชการ
ไมวากรณีใด (เกษยีณอายุราชการ 30 กันยายน
2556  หรือขอลาออก  หรือถกูสั่งใหออก) ใหใช
สิทธิเลือกไดไมเกนิวันที่ที่จะออกจากราชการนั้น
แลวแตกรณี (วันที ่30 กนัยายน 2556 หรือวันที่
ขอลาออก หรือวันทีถ่กูสั่งใหออก)



7 หากแสดงความประสงคไวแลว และถึงแกความตาย
กอนวนัที่ 1 ตุลาคม  2557 หรือภายในวันทีท่ี่
จะออกจากราชการไมวากรณีใด(วันที่เกษยีณอายุ
ราชการราชการ  30 กนัยายน 2556 หรือวันที่ขอ
ลาออก  หรือวันทีถ่กูสั่งใหออก) แลวแตกรณี
ใหถือวาการแสดงความประสงคนั้นไมมีผลใชบังคับ



 วันที่กฎหมาย
ใชบังคับ 30 กันยายน 2557

วันที่ 30 กันยายน 2556 
หรือวันที่ขอออก หรือถูก
สั่งใหออกจากราชการ

วันที่เลือก Undo

วันที่เสยีชีวิตวันที่เสยีชีวิต วันที่เสยีชีวิต วันที่เสยีชีวิตวันที่เสยีชีวิต

เลือก Undo

สมาชกิภาพ 
กบข. สิ้นสดุลง

สมาชกิภาพ 
กบข. สิ้นสดุลง

สมาชกิภาพ 
กบข. ยังมอียู

วันที่เลือก Undo

เลือก Undo

ไมมีผล
ใชบังคับ

ไมมีผล
ใชบังคับ

สมาชิก
ภาพ

 กบข.
 ยังมีอยู

สมาชิก
ภาพ

 กบข.
 ยังมีอยู

สมาชิก
ภาพ

 กบข.
 ยังมีอยู

สมาชิก
ภาพ

 กบข.
 ยังมีอยู

 กฎหมาย
บําเหน็จ
บํานาญ

 กฎหมาย 
กบข.

 กฎหมาย 
กบข.

แจง กบข.โอนเงนิในบญัชีเงนิรายบุคคลเขาบัญชี
เงินสํารอง และจายเงินสะสม+ดอกผลใหผูมีสิทธิ



ผูรบับํานาญ

2 ไมตองคืนเงินสะสมและผลประโยชนทีไ่ดรบัไปแลว

3 ตองคืนเงินประเดิม เงินชดเชย เงินสบทบ และ
ดอกผลของเงินดังกลาวใหรัฐ โดยวิธีหกักลบลบกัน

4 ไดรับบํานาญสตูรเดิมยอนหลังตั้งแตวันทีอ่อกจาก
ราชการถงึวันที่ 30 กนัยายน 2557
โดยวธิีหกักลบลบกนั

(ยังมีชีวติอยู และเปนสมาชิก กบข. โดยสมคัรใจ)

1 ใหใชสิทธิเลือก ตั้งแตวันถัดจากวนัทีก่ฎหมาย
มผีลใชบังคับ ถึงวนัที่ 30 มถิุนายน  2557



5.1 หากมีสวนตางตองชําระคืนใหรัฐ ใหชําระคืน
ภายใน 30 มิถนุายน 2557

5 เมื่อหกักลบลบกนัแลว

5.2 หากมีสวนตางที่รัฐตองจายคืน รัฐจะจายคืนให
ตามหลกัเกณฑและวิธีการทีก่ระทรวงการคลัง 
กําหนด

เงินทีไ่ดรับคืนไมตอนาํสงคลังเปนรายไดแผนดิน
และใหรัฐโดยกรมบัญชกีลางสามารถนําเงินทีไ่ดรับคืน
จากผูรับบํานาญตาม 5.1 ไปจายคนืใหผูรับบํานาญ
ตาม 5.2 ได  สวนที่เหลือใหนาํสงเขาบัญชีเงินสํารอง

ใหผูรับบํานาญตาม 5.1 คืนเงินใหรัฐผาน
 สวนราชการผูเบิก  เพื่อนาํสงตอใหกรมบัญชกีลาง



 คิดเฉพาะ
เงินบํานาญ เทานั้น

ไมนํา  ชคบ.และเงินบําเหน็จดํารงชีพ 
 ครั้งที่ 1 และ 2 ที่ไดรับไปแลว  มารวมคํานวณในขัน้ตอน
 การขอ Undo   แตจะนํามาคิดคํานวณใหในภายหลงั

Note



6 หากแสดงความประสงคไวแลว และถึงแกความตาย
กอนวนัที่  1 ตุลาคม  2557 ใหถือวาการแสดง
ความประสงคนั้น  ไมมผีลใชบังคับ   และหากไดคนื
เงินตาม 5.1 ใหรัฐแลว  รัฐจะคืนเงินดังกลาวใหกับ
ทายาทตอไป

7 จะไดรบับํานาญสูตรเดิมตั้งแต 1 ตุลาคม 2557
เปนตนไปจนถึงวันทีเ่สียชีวิต



 วันที่กฎหมาย
ใชบังคับ

วันที่เลือก Undo

วันที่เสยีชีวิตวันที่เสยีชีวิต วันที่เสยีชีวิตวันที่เสยีชีวิต

เลือก Undo

สมาชกิภาพ 
กบข. สิ้นสดุลง

สมาชกิภาพ 
กบข. ยังมอียู

ไมมีผล
ใชบังคับ

สมาชิก
ภาพ

 กบข.
 ยังมีอยู

สมาชิก
ภาพ

 กบข.
 ยังมีอยู

สมาชิก
ภาพ

 กบข.
 ยังมีอยู

 กฎหมาย
บําเหน็จ
บํานาญ

 กฎหมาย 
กบข.

 กฎหมาย 
กบข.

ไดบํานาญสูตรเดมิ

วันที่ 
30 กันยายน 57

30 มิย. 57

คืนเงิน/ไดเงินคืน



การสงเงินประเดิม เงินชดเชย  เงินสบทบ 
และดอกผลของเงินดังกลาว ของผูรับบํานาญ
และขาราชการ กรณี Undo เขาบัญชี
เงินสํารอง 

การคืนเงิน/ไดรับเงนิคืน โดยการหักกลบลบกนั 
ระหวางผูรับบํานาญกรณี Undo กับ รัฐ 

จะกําหนดเปนหลักเกณฑและวิธีการของ
กระทรวงการคลัง ใหผูมีสิทธิและหนวยงาน
เจาสังกัดของผูมีสิทธิ นําไปปฏิบตัิตอไป

การแสดงความประสงค

การคืนเงินสะสม และดอกผลของเงินดังกลาว 
ใหขาราชการ กรณี Undo



เงินกอนที่ไดรับจาก กบข.หรอื
กรมบัญชีกลาง แลวแตกรณี 
ไดรับการยกเวนภาษี

ตาม มติ คณะรัฐมนตรี



Redo
ขาราชการที่เคยมีสิทธิเลือก

 แตไมเลือกเขา กบข.ในครั้งแรก
จะใหโอกาสเลือกอีกครั้ง

(ประมาณ 5-6 แสนคน)

Policy

กฎหมายใหอาํนาจ
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศได



Undo
Redo

ครั้งสุดทาย ?



ตองใชงบประมาณ
เพิม่ขึ้น.....



ประมาณการ
ภาระรายจายบํานาญ

กรณี Base 
กรณี Undo 50%, 75%, 100%

ตั้งแตปงบประมาณ 2558 เปนตนไป





ขอมูลผูรับบํานาญทั้งหมด ณ ปจจุบัน จําแนกตามอายุ ขอมูลขาราชการทั้งหมด ณ ปจจุบัน จําแนกตามอายุ





เลือก Undo 75%
อายุราชการ >35 ป  อายุตัวเมื่อเขา กบข. >40 ป  รับบํานาญไปแลว>10 ป



ปจจุบัน (2556) มีรายจายบําเหน็จบํานาญ
ประมาณ  1.2 แสนลานบาท 

และจะเพิ่มขึ้นเปน 1.5 แสนลานบาท ในป 2558
และจะทยอยเพิ่มขึ้นอีกอยางตอเนื่อง

 เฉลี่ยปละประมาณ 8-10%

ในอีก 22 ปขางหนา (2578)
คาดวาจะมีราจายบําเหน็จบํานาญสูงสุด
ประมาณ 7.66 แสนลานบาทโดยที่
ยังไมตองทําอะไรเลย (Base case) 

และถาทํา Undo (75%) จะมีรายจาย
บําเหน็จบํานาญสูงสุดเพิ่มขึ้นอีกเปน
ประมาณ 8.13 แสนลานบาท





Undo 75% ทําใหมีภาระ
บํานาญเพิ่มขึ้นจากกรณี Base
 ตั้งแตป 2558-2601 (44ป)
 ประมาณ 1,082,215 ลบ.
หรือเฉลี่ย 24,596 ลบ./ป



ประมาณ 1.082 ลลบ.
หรือเฉลี่ย 24,596 ลบ./ป
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แตรฐัสมารถประหยัดงบประมาณจากการไมตอง
สงเงินสบทบ และเงินชดเชยใหกับขาราชการที่ Undo 
ประมาณ 132,015 ลบ. ในชวงระยะเวลาเดียวกนั

สรุปวาการทํา Undo ทําใหรัฐใชงบประมาณเพิม่ขึ้น
จากกรณี Base ประมาณ 1.082 ลลบ. ในระยะเวลา  
44 ป (ป 2558- ป 2601)หรือเฉลี่ยปละ 24,596 ลบ.

รวมทั้ง ยังไดเงินประเดิม เงินชดเย เงินสมทบ และ
ดอกผลของเงินดังกลาว  คืนในปแรก (2558) จาก
ขาราชการ และผูรับบํานาญ ที ่Undo อีก ประมาณ 
219,577 ลบ.โดยใสไวในบัญชีเงินสํารอง



ปมก.ภาระบําเหน็จ ปมก.ภาระบําเหน็จ เงินที่รัฐประหยัดได ภาระเพิ่มขึ้น

ป งปม.
บํานาญที่จะใช

Base Case

บํานาญที่จะใช 

Undo75%

เงินสมทบ 3% และเงิน

ชดเชย 2% ของเงินเดือน

เมื่อหักเงินที่รัฐ

ประหยัดได

(1) (2) (3)=(2)-(1) (4) (5)=(3)-(4) (6)

2558 153,971 166,843 12,872 11,831 1,041 219,577

2559 181,893 197,461 15,568 11,560 4,008

2560 207,325 225,630 18,305 11,193 7,112

2561 234,060 255,313 21,253 10,678 10,575

2562 275,653 300,595 24,942 10,471 14,471

2563 306,333 333,688 27,354 9,663 17,691

2564 339,213 368,653 29,439 8,864 20,575

2565 369,748 401,134 31,387 8,066 23,321

2566 410,964 445,612 34,648 7,725 26,923

2567 437,214 473,424 36,210 6,989 29,221

2568 465,362 502,659 37,297 6,274 31,023

2569 485,196 523,439 38,243 5,643 32,600

2570 525,321 566,371 41,050 5,301 35,749

2571 547,975 589,749 41,775 4,580 37,195

2572 574,273 616,785 42,512 3,839 38,673

2573 594,365 637,080 42,715 3,100 39,615

2574 642,935 688,601 45,666 2,459 43,207

2575 660,766 706,583 45,817 1,734 44,083

2576 680,189 725,732 45,543 1,107 44,436

2577 754,557 805,400 50,843 597 50,246

2578 766,007 813,153 47,146 266 46,880

2579 757,178 800,874 43,696 66 43,630

2580 748,016 788,549 40,533 9 40,524

2581 740,977 776,005 35,029 0 35,029

2582 748,544 781,023 32,479 0 32,479

2583 710,565 738,614 28,048 0 28,048

2584 674,757 698,935 24,178 0 24,178

2585 630,012 650,874 20,862 0 20,862

2586 629,880 649,211 19,330 0 19,330

2587 598,332 615,302 16,970 0 16,970

2588 562,368 576,978 14,610 0 14,610

2589 533,785 547,116 13,332 0 13,332

2590 544,754 557,397 12,643 0 12,643

2591 515,798 526,615 10,818 0 10,818

2592 483,469 492,596 9,127 0 9,127

2593 452,631 460,681 8,050 0 8,050

2594 433,595 440,411 6,816 0 6,816

2595 391,922 397,388 5,466 0 5,466

2596 354,048 358,321 4,273 0 4,273

2597 312,337 315,344 3,006 0 3,006

2598 284,299 286,016 1,718 0 1,718

2599 248,359 248,904 545 0 545

2600 218,615 218,714 100 0 100

2601 197,523 197,525 2 0 2

รวม 21,385,084 22,467,299 1,082,215 132,015 950,200 219,577

ตารางแสดงภาระ งปม. ที่จะตองใชกรณี Base Case และกรณี Undo 75% 

ภาระเพิ่มขึ้น เงินที่รัฐไดรับคืน



ปมก.ภาระบําเหน็จ ปมก.ภาระบําเหน็จ เงินที่รัฐประหยัดได ภาระเพิ่มขึ้นสุทธิ

ป งปม.
บํานาญที่จะใช

Base Case

บํานาญที่จะใช 

Undo75%

(เงินสมทบ 3% 

และเงินชดเชย 2%

ของเงินเดือน)

(หลังหักเงินที่

รัฐประหยัดได)

(1) (2) (3)=(2)-(1) (4) (5)=(3)-(4) *4.35% **2.75% (6)

2558 153,971 166,843 12,872 11,831 1,041 998 1,013 219,577

2559 181,893 197,461 15,568 11,560 4,008 3,681 3,796

2560 207,325 225,630 18,305 11,193 7,112 6,259 6,556

2561 234,060 255,313 21,253 10,678 10,575 8,919 9,488

2562 275,653 300,595 24,942 10,471 14,471 11,696 12,635

2563 306,333 333,688 27,354 9,663 17,691 13,703 15,034

2564 339,213 368,653 29,439 8,864 20,575 15,272 17,017

2565 369,748 401,134 31,387 8,066 23,321 16,588 18,771

2566 410,964 445,612 34,648 7,725 26,923 18,352 21,090

2567 437,214 473,424 36,210 6,989 29,221 19,088 22,278

2568 465,362 502,659 37,297 6,274 31,023 19,421 23,019

2569 485,196 523,439 38,243 5,643 32,600 19,557 23,541

2570 525,321 566,371 41,050 5,301 35,749 20,552 25,124

2571 547,975 589,749 41,775 4,580 37,195 20,492 25,441

2572 574,273 616,785 42,512 3,839 38,673 20,418 25,744

2573 594,365 637,080 42,715 3,100 39,615 20,044 25,665

2574 642,935 688,601 45,666 2,459 43,207 20,950 27,244

2575 660,766 706,583 45,817 1,734 44,083 20,484 27,052

2576 680,189 725,732 45,543 1,107 44,436 19,787 26,539

2577 754,557 805,400 50,843 597 50,246 21,441 29,205

2578 766,007 813,153 47,146 266 46,880 19,171 26,520

2579 757,178 800,874 43,696 66 43,630 17,098 24,021

2580 748,016 788,549 40,533 9 40,524 15,219 21,714

2581 740,977 776,005 35,029 0 35,029 12,607 18,267

2582 748,544 781,023 32,479 0 32,479 11,202 16,484

2583 710,565 738,614 28,048 0 28,048 9,271 13,854

2584 674,757 698,935 24,178 0 24,178 7,658 11,623

2585 630,012 650,874 20,862 0 20,862 6,332 9,760

2586 629,880 649,211 19,330 0 19,330 5,623 8,802

2587 598,332 615,302 16,970 0 16,970 4,731 7,520

2588 562,368 576,978 14,610 0 14,610 3,903 6,301

2589 533,785 547,116 13,332 0 13,332 3,413 5,596

2590 544,754 557,397 12,643 0 12,643 3,102 5,165

2591 515,798 526,615 10,818 0 10,818 2,543 4,301

2592 483,469 492,596 9,127 0 9,127 2,056 3,531

2593 452,631 460,681 8,050 0 8,050 1,738 3,031

2594 433,595 440,411 6,816 0 6,816 1,410 2,498

2595 391,922 397,388 5,466 0 5,466 1,084 1,950

2596 354,048 358,321 4,273 0 4,273 812 1,483

2597 312,337 315,344 3,006 0 3,006 547 1,016

2598 284,299 286,016 1,718 0 1,718 300 565

2599 248,359 248,904 545 0 545 91 174

2600 218,615 218,714 100 0 100 16 31

2601 197,523 197,525 2 0 2 0 1

รวม 21,385,084 22,467,299 1,082,215 132,015 950,200 447,629 580,460 219,577

ตารางแสดงภาระ งปม. ที่จะตองใชกรณี Base Case และกรณี Undo 75% 

ภาระเพิ่มขึ้น เงินที่รัฐไดรับคืน

มูลคาปจจุบัน (PV)

ของภาระเพิ่มขึ้นสุทธิ

กรณี Discount Rate



ตัวเลขที่ทําละเอยีดขึ้นและ
ดีขึ้นดังกลาว แสดงใหเห็นวา 
หรือตอกย้าํขอสรุปวา.....

การทํา Undo ไมไดใช
งบประมาณมากอยางที่คิด



แนวทางการดูแลภาระบําเหน็จ
บํานาญในอนาคต

จากทีก่ลาวมาทัง้หมดขางตน
แสดงใหเห็นวา แมไมทํา Undo รัฐ
ก็มภีาระงบประมาณบําเหน็จบํานาญ
เพิ่มขึน้เปนจํานวนมากอยูแลว และ
เมื่อทํา Undo กจ็ะใชงบประมาณ
เพิ่มขึน้อีก  ฉะนั้นจึงจําเปนตองดูแล



บัญชีเงินสํารอง มาตรา 72
Sinking Fund

 เงนิสํารองที่มีอยูเดิม
ประมาณ 2 แสน ลบ.

เงนิรายบุคคลรับคืน
ขาราชการและผูรับบาํนาญ Undo 75%

ประมาณ 2.1 แสน ลบ.

เติมเงินปละ 20% ขั้นต่ําตามปกติ

ดอกผล

เติมเงินเกินกวา
20%

รักษาระดับ 3 เทาของ
งปม.บําเหน็จบํานาญ
สวนเกินสงคลังเปน
รายไดแผนดิน

สงเงินกลับคืนเปน
รายไดแผนดิน 

เพื่อจายบําเหน็จบํานาญ

วิกฤตเิศรษฐกิจ 
 จัดสรรงปม.ชดเชย

2-3 ปแรก
3 เทา งปม.

บาํเหน็จบํานาญ

 ปแรก

Policy
ปแรก และปตอไป



หมายความวา ใน 2-3 ป ขางหนา  เราจะเติม
เงินใสในบญัชีเงินสํารองลดลง  หรืออาจไม
ตองเติมเลย  ทาํใหสามารถประหยัด
งบประมาณในสวนนีไ้ดทั้งหมด
ในทางตรงกันขาม  เราจะกลบัมีเงินสวนเกิน 
3 เทาของบัญชีเงินสํารองสงเขาคลงัเปน
รายไดแผนดนิ ซึง่รายไดสวนนี้จะชวยชดเชย
การนําเงินคงคลงัมาจายบําเหน็จบํานาญ  
กรณีที่ตั้งงบประมาณไมเพียงพอไดบางสวน 
(เราจะยังคงมีสภาวะตั้งงบประมาณไม
เพียงพอรายจายบําเหน็จบํานาญอยูตอไป)



Undo
สรุปแนวทางแกไขปญหา

ถกูจุด ถกูใจ ทีสุ่ด
ไมทําใหเกิดภาระ

งบประมาณมากอยางทีค่ิด 
และมีแนวทางการดแูลแลว 
โดยใชบัญชีเงินสํารองเปน

เครื่องมือ



ผูมีสิทธิ

กบข.

รัฐบาล

ไดรับการเยียวยาตามขอ
เรียกรอง  และมีหลักประกัน
อันมั่นคงที่จะไดรับบํานาญ
ตั้งแตออกจากราชการจน
เสียชีวติ

ยังคงมีเงินจาก
รัฐบาลและสมาชิกให
บริหารจัดการตอไป

ไดแกไขปญหาใหกับสมาชิก กบข.
ที่สมัครใจและมีเครื่องมือดูแลภาระบํานาญ
อยางยัง่ยืนอันทําใหสามารถบริหารงบประมาณ
แผนดินไดอยางมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น



เมื่อเขาใจหลักการ

ขอไปตอในรายละเอียด

แนวทางแกไขปญหาใหกับ
สมาชิก กบข.โดยสมัครใจ Undo

         ภาระบํานาญที่คาดวาจะเกิดขึ้น
     กรณี Base  และกรณี Undo 

       แนวทางการดูแลภาระบําเหน็จ
   บํานาญในอนาคตทัง้กรณี Base
และกรณี Undo 



หลักเกณฑและวิธกีารที่
กระทรวงการคลังกาํหนด
และโดยความเห็นชอบของ

กระทรวงการคลัง

ราง พรบ.กบข.
Undo



มาตรา 3
  การแสดงความประสงค Undo ขาราชการ

มาตรา 5                    
การแสดงความประสงค Undo ผูรับบํานาญ

การหกักลบลบกันระหวางเงินประเดิม/ชดเชย/สบสบ +
ผลประโยชน ที่ผูรับบํานาญ Undo ไดรับไปแลว 
กับการไดรับบํานาญ สูตร พรบ. 2494 ตั้งแต
วันที่ออกจากราชการ - 30 กันยายน 2557 

การนําเงินคืนใหรฐัผานสวนราชการผูเบิก
กรณหีักกลบลบกันแลวผูรับบํานาญ Undo ตองคืนใหรัฐ

การคืนของรฐัใหผูรับบํานาญ Undo 
กรณหีักกลบลบกันแลวผูรบับํานาญ Undo ไดเงินจากรฐั

มาตรา 7
  การคืนเงินแกผูมีสิทธิรับมรดกกรณีผูรับ

บํานาญ Undo ถึงแกความตาย
กอน วันที่ 1 ตุลาคม 2557

มาตรา 4 
การสงเงินประเดิม/ชดเชย/สบสบ +
ผลประโยชนของขาราชการ Undo 

เขาบัญชีเงินสํารอง

การคืนเงินสะสม +ผลประโยชน ให
  ขาราชการ Undo

การจัดทาํรายงานการสงเงินประเดิม/
ชดเชย/สบสบ +ผลประโยชนของ
ขาราชการ Undo เขาบัญชีเงินสํารอง

1 2

3

4

5

6

7

8



ขั้นตอนปฏิบัติ

ขาราชการ  
Undo



ขาราชการ Undo สวนราชการเจาสังกัด
สวนกลาง-จังหวัด

กรมบัญชีกลาง
สนง.คลังจังหวัด

กรมบัญชีกลาง กบข.

ใบสมัคร
Undo

เอกสารประกอบ ตรวจสอบเอกสาร
บันทึกขอมูล

e Pension

สมัคร Undo

ชื่อเลขที่บัญชีเงนิ
ฝากธนาคาร

ใบรบัรองการ
สมัครUndo

ใบรบัรองการ
สมัครUndo

Undoสมบรูณ
+รอรบัใบยืนยนัจาก 
บก.และรอรบัเงินสะสม
และดอกผลจาก กบข.

e Pension

e Pension

1 2

รวบรวมเอกสารที่
ดําเนินการแลว
สงกรมบัญชีกลาง

/สนง.จังหวัด

- ตรวจสอบเอกสาร
- อนุมัติในระบบ
-ออกใบยืนยัน

-สงขอมูลและ
รายงานให บก.

ใบยืนยันใบยืนยัน

Undoสมบรูณ
+รอรบัเงินสะสม
และดอกผลจาก 

กบข.

-สอบยันขอมูล
ผูมีสิทธิรายตัว

-สงขอมูลและรายงาน
ผูที่ขอUndoให
กบข.

 กบข.

Statement
รายตัว

30 กย 57
1 ประเดิม+ดผ
2 ชดเชย+ดผ 
3 สบทบ +ดผ 
4 สะสม +ดผ

 โอนเงิน
4 เขา
บัญชี
ผูมีสิทฺธิ

ใบแจง
การโอนเงิน

 โอนเงิน
1-3 เขา
บัญชี
เงินสํารอง

รายงาน บก.

ใบแจง
การโอนเงิน

Undoสมบรูณ

สอบยันขอมูล
ผูมีสิทธิรายตัวกับ
รายงานของ กบข.

รายงานกบบ.

3
4

5

6

7

จบ จบจบ

จบ

ตรวจสอบและสงตอ
ใหผูสมัคร Undo 

ตอไป



ข าราชการ Undo สวนราชการเจ าสังกัด
สวนกลาง-จังหวดั

กรมบญัชกีลาง
สนง.คลงัจังหวดั

กรมบัญชกีลาง กบข.

ใบสมัคร
Undo

เอกสารประกอบ ตรวจสอบเอกสาร
บันทกึข อมลู

e Pension

สมัคร Undo

ชือ่เลขทีบ่ัญชเีงนิ
ฝากธนาคาร

ใบรับรองการ
สมัครUndo

ใบรับรองการ
สมัครUndo

Undoสมบรูณ
+รอรับใบยนืยันจาก 
บก.และรอรับเงนิสะสม
และดอกผลจาก กบข.

e Pension

e Pension

1 2

รวบรวมเอกสารที่
ดําเนนิการแล ว
สงกรมบัญชกีลาง

/สนง.จังหวัด

- ตรวจสอบเอกสาร
- อนุมัตใินระบบ
 -ออกใบยนืยัน
-สงข อมลูและ
รายงานให  บก.

ใบยนืยันใบยนืยัน

Undoสมบรูณ
+รอรับเงนิสะสม
และดอกผลจาก 

กบข.

-สอบยันข อมลู
  ผู มสีทิธริายตัว
-สงข อมลูและรายงาน
  ผู ทีข่อUndoให 
  กบข.

กบข. 

Statement
รายตัว

 30 กย 57
   1 ประเดมิ+ดผ
  2 ชดเชย+ดผ 
  3 สบทบ +ดผ 
 4 สะสม +ดผ

โอนเงนิ
4 เข า
บัญชี
ผู มสีทิฺธิ

ใบแจ ง
การโอนเงนิ

โอนเงนิ
1-3 เข า
บัญชี
เงนิสํารอง

รายงาน บก.

ใบแจ ง
การโอนเงนิ

Undoสมบรูณ

สอบยันข อมลู
  ผู มสีทิธริายตัวกับ
รายงานของ กบข.

รายงานกบบ.

3
4

5

6

7

จบ จบจบ

จบ

หลักเกณสําหรับ
ขาราชการ Undo

หลักเกณสําหรับ
สวนราชการ

หลักเกณสําหรับ
กรมบัญชีกลาง
สนง.คลังจังหวัด

หลักเกณสําหรับ
กบข.



ขั้นตอนปฏิบัติ

ผูรับบํานาญ  
Undo



ผู รับบํานาญUndo สวนราชการเจ าสังกัด
สวนกลาง-จังหวดั

กรมบญัชกีลาง
สนง.คลงัจังหวดั

กรมบัญชกีลาง กบข.

ใบสมัคร
Undo

เอกสารประกอบ ตรวจสอบเอกสาร
บันทกึข อมลู

e Pension

สมัคร Undo

ชือ่เลขทีบ่ัญชเีงนิ
ฝากธนาคาร

คํานวณจํานวนเงนิหัก
กลบลบกันตาม ม.5

 ได เงนิคนื
จากรัฐ

 คนื
เงนิให รัฐ

ใบรับรองการ
สมัครUndo

ใบแจ งยอดเงนิ
ได รับคนื

ใบรับรองการ
สมัครUndo

ใบแจ งยอดเงนิ
ทีต่ องคนื

ใบรับรองการ
สมัครUndo

ใบแจ งยอดเงนิ
ได รับคนื

ใบรับรองการ
สมัครUndo

ใบแจ งยอดเงนิ
ทีต่ องคนื

Undoสมบรูณ
+รอรับเงนิ

Undoยังไมสมบรูณ
+ต องนําเงนิไปคนื

e Pension e Pension

1 2

3 4

 รับเงนิ
 ออกใบเสร็จรับเงนิ
 บันทกึข อมลู

ใบเสร็จรับเงนิ

ใบรับรองการ
สมัครUndo

ใบเสร็จรับเงนิ

Undoสมบรูณ
+รอการยนืยัน
จาก บก.

 นําเงนิทีไ่ด รับคนืฝาก
เข าบัญชเีงนิฝากคลัง
ของกรมบัญชกีลาง/

สนง.จังหวัด

GFMIS GFMIS GFMIS

รวบรวมเอกสารที่
ดําเนนิการแล ว
ทัง้ 2 กรณีสง
กรมบัญชกีลาง
/สนง.จังหวัด

ใบเสร็จรับเงนิ

รายงานนําเงนิ
     ฝากคลัง

ขารับเทานัน้
บัญชเีงนิฝากคลัง
 -กรมบัญชกีลาง

    -สนง.จังหวัด

ขาจายเทานัน้
บัญชเีงนิฝากคลัง
 -กรมบัญชกีลาง

     สวนกลาง

ใบรับรองการ
สมัครUndo

ใบเสร็จรับเงนิ

รายงานนําเงนิ
     ฝากคลัง

5

6

7

- ตรวจสอบเอกสาร
- สอบยันและกระทบ
   ยอดเงนิฝากคลัง
- อนุมัตใินระบบ
- ออกใบรับรอง/ยนืยัน

กรณีคนืเงนิ
ให รัฐ

ออกใบยนืยัน
ให ผู สมัคร

ใบยนืยัน

กรณีได เงนิคนื
จากรัฐ

ออกใบรับรอง
ให ผู สมัคร

ใบรับรอง

สงข อมลูและรายงาน
ทัง้ 2 กรณี ให 
กรมบัญชกีลางเพือ่
ตรวจสอบ  และสัง่
จายเงนิให ผู ทีม่สีทิธิ
ได รับเงนิตอไป

ใบยนืยัน

ใบรับรอง

ตรวจสอบและสงตอ
ให ผู สมัคร Undo 

ตอไป

ใบยนืยัน

ใบรับรอง

-ตรวจสอบข อมลูทัง้ 
  2 กรณี
-ตรวจสอบรายการที ่
  ต องจายเงนิคนืให 
  ผู มสีทิธแิตละราย
-บันทกึข อมลูในระบบ

จบ

Undoสมบรูณ
กรณีคนืเงนิให รัฐ

Undoสมบรูณ
กรณีได เงนิคนืจากรัฐ

+รอรับเงนิจากรัฐ

9

10

11

- ขอเบกิเงนิจากบัญชี
   เงนิฝากคลัง
- โอนเงนิเข าบัญชี
   เงนิฝากธนาคาร
   ของผู มสีทิธแิตละ ราย
- ออกใบแจ งยอด
    การโอนเงนิเข า
    บัญชใีห ผู มสีทิธิ

-เมือ่จบโครงการให 
  สรปุยอดคงเหลอื 
  เงนิในบัญชเีงนิฝาก
  คลัง
-ขอเบกิเงนิคงเหลอื
  ดังกลาวให  กบข.
-ปิดบัญชเีงนิฝากคลัง

-รับเงนิและ
  นําเงนิสง
  เข าบัญชี
  เงนิสํารอง
-บรหิาร
  เงนิสํารอง
  ตาม
  กฎหมาย 
  ตอไป

ใบแจ ง
ยอดเงนิ

Undoสมบรูณ
กรณีได เงนิคนืจากรัฐ

ใบแจ ง
ยอดเงนิ

จบ จบ

จบ

12

13

14



ผูรับบํานาญUndo สวนราชการเจาสังกัด
สวนกลาง-จังหวัด

กรมบัญชีกลาง
สนง.คลังจังหวัด

กรมบัญชีกลาง กบข.

ใบสมัคร
Undo

เอกสารประกอบ ตรวจสอบเอกสาร
บันทึกขอมูล

e Pension

สมัคร Undo

ชื่อเลขที่บัญชีเงนิ
ฝากธนาคาร

คํานวณจํานวนเงินหัก
กลบลบกันตาม ม.5

 ไดเงินคืน
จากรัฐ

 คืน
เงินใหรฐั

ใบรบัรองการ
สมัครUndo

ใบแจงยอดเงิน
ไดรับคืน

ใบรบัรองการ
สมัครUndo

ใบแจงยอดเงิน
ที่ตองคืน

ใบรบัรองการ
สมัครUndo

ใบแจงยอดเงิน
ไดรับคืน

ใบรบัรองการ
สมัครUndo

ใบแจงยอดเงิน
ที่ตองคืน

Undoสมบรูณ
+รอรบัเงิน

Undoยังไมสมบรูณ
+ตองนําเงินไปคืน

e Pension e Pension

1 2

3 4



ผูรับบํานาญUndo สวนราชการเจาสังกัด
สวนกลาง-จังหวัด

กรมบัญชีกลาง
สนง.คลังจังหวัด

กรมบัญชีกลาง กบข.

นําเงินมาชําระคืนรัฐ

 รบัเงิน
 ออกใบเสร็จรบัเงิน
 บันทึกขอมูล

ใบเสรจ็รบัเงิน

ใบรบัรองการ
สมัครUndo

ใบเสรจ็รบัเงิน

Undoสมบรูณ
+รอการยืนยัน
จาก บก.

 นําเงินที่ไดรบัคืนฝาก
เขาบัญชีเงินฝากคลัง
ของกรมบัญชีกลาง/

สนง.จังหวัด

GFMIS GFMIS GFMIS

รวบรวมเอกสารที่
ดําเนินการแลว
ทั้ง 2 กรณสีง
กรมบัญชีกลาง
/สนง.จังหวัด

ใบเสรจ็รบัเงิน

รายงานนําเงิน
ฝากคลัง

ขารับเทานั้น
บัญชีเงินฝากคลัง
-กรมบัญชีกลาง
-สนง.จังหวัด

ขาจายเทานั้น
บัญชีเงินฝากคลัง
-กรมบัญชีกลาง
สวนกลาง

ใบรบัรองการ
สมัครUndo

ใบเสรจ็รบัเงิน

รายงานนําเงิน
ฝากคลัง

5

6

7



ผูรับบํานาญUndo สวนราชการเจาสังกัด
สวนกลาง-จังหวัด

กรมบัญชีกลาง
สนง.คลังจังหวัด

กรมบัญชีกลาง กบข.

- ตรวจสอบเอกสาร
- สอบยันและกระทบ
ยอดเงินฝากคลัง

- อนุมัติในระบบ
- ออกใบรับรอง/ยืนยัน

กรณีคืนเงิน
ใหรัฐ

ออกใบยืนยัน
ใหผูสมัคร

ใบยืนยัน

กรณีไดเงินคืน
จากรัฐ

ออกใบรบัรอง
ใหผูสมัคร

ใบรบัรอง

สงขอมูลและรายงาน
ทั้ง 2 กรณี ให
กรมบัญชีกลางเพื่อ
ตรวจสอบ  และสั่ง
จายเงินใหผูที่มีสิทธิ
ไดรบัเงินตอไป

ใบยืนยัน

ใบรบัรอง

ตรวจสอบและสงตอ
ใหผูสมัคร Undo 

ตอไป

ใบยืนยัน

ใบรบัรอง

-ตรวจสอบขอมูลทั้ง 
2 กรณี

-ตรวจสอบรายการที่ 
ตองจายเงินคืนให
ผูมีสิทธิแตละราย

-บันทึกขอมูลในระบบ

จบ

Undoสมบรูณ
กรณีคืนเงินใหรฐั

Undoสมบรูณ
กรณีไดเงินคืนจากรัฐ

+รอรบัเงินจากรัฐ

8

9

10

11



ผูรับบํานาญUndo สวนราชการเจาสังกัด
สวนกลาง-จังหวัด

กรมบัญชีกลาง
สนง.คลังจังหวัด

กรมบัญชีกลาง กบข.

- ขอเบิกเงินจากบัญชี
เงินฝากคลัง

- โอนเงินเขาบัญชี
เงินฝากธนาคาร
ของผูมีสิทธิแตละ ราย

-ออกใบแจงยอด
การโอนเงินเขา
บัญชีใหผูมีสิทธิ

-เมื่อจบโครงการให
สรปุยอดคงเหลือ 
เงินในบัญชีเงินฝาก
คลัง

-ขอเบิกเงินคงเหลือ
ดังกลาวให กบข.

-ปดบัญชีเงินฝากคลัง

-รบัเงินและ
นําเงินสง
เขาบัญชี
เงินสํารอง

-บริหาร
เงินสํารอง
ตาม
กฎหมาย 
ตอไป

ใบแจง
ยอดเงิน

Undoสมบรูณ
กรณีไดเงินคืนจากรัฐ

ใบแจง
ยอดเงิน

จบ จบ

จบ

12

13

14



ผู รับบํานาญUndo สวนราชการเจ าสังกัด
สวนกลาง-จังหวดั

กรมบญัชกีลาง
สนง.คลงัจังหวดั

กรมบัญชกีลาง กบข.

ใบสมัคร
Undo

เอกสารประกอบ ตรวจสอบเอกสาร
บันทกึข อมลู

e Pension

สมัคร Undo

ชือ่เลขทีบ่ัญชเีงนิ
ฝากธนาคาร

คํานวณจํานวนเงนิหัก
กลบลบกันตาม ม.5

 ได เงนิคนื
จากรัฐ

 คนื
เงนิให รัฐ

ใบรับรองการ
สมัครUndo

ใบแจ งยอดเงนิ
ได รับคนื

ใบรับรองการ
สมัครUndo

ใบแจ งยอดเงนิ
ทีต่ องคนื

ใบรับรองการ
สมัครUndo

ใบแจ งยอดเงนิ
ได รับคนื

ใบรับรองการ
สมัครUndo

ใบแจ งยอดเงนิ
ทีต่ องคนื

Undoสมบรูณ
+รอรับเงนิ

Undoยังไมสมบรูณ
+ต องนําเงนิไปคนื

e Pension e Pension

1 2

3 4

 รับเงนิ
 ออกใบเสร็จรับเงนิ
 บันทกึข อมลู

ใบเสร็จรับเงนิ

ใบรับรองการ
สมัครUndo

ใบเสร็จรับเงนิ

Undoสมบรูณ
+รอการยนืยัน
จาก บก.

 นําเงนิทีไ่ด รับคนืฝาก
เข าบัญชเีงนิฝากคลัง
ของกรมบัญชกีลาง/

สนง.จังหวัด

GFMIS GFMIS GFMIS

รวบรวมเอกสารที่
ดําเนนิการแล ว
ทัง้ 2 กรณีสง
กรมบัญชกีลาง
/สนง.จังหวัด

ใบเสร็จรับเงนิ

รายงานนําเงนิ
     ฝากคลัง

ขารับเทานัน้
บัญชเีงนิฝากคลัง
 -กรมบัญชกีลาง

    -สนง.จังหวัด

ขาจายเทานัน้
บัญชเีงนิฝากคลัง
 -กรมบัญชกีลาง

     สวนกลาง

ใบรับรองการ
สมัครUndo

ใบเสร็จรับเงนิ

รายงานนําเงนิ
     ฝากคลัง

5

6

7

- ตรวจสอบเอกสาร
- สอบยันและกระทบ
   ยอดเงนิฝากคลัง
- อนุมัตใินระบบ
- ออกใบรับรอง/ยนืยัน

กรณีคนืเงนิ
ให รัฐ

ออกใบยนืยัน
ให ผู สมัคร

ใบยนืยัน

กรณีได เงนิคนื
จากรัฐ

ออกใบรับรอง
ให ผู สมัคร

ใบรับรอง

สงข อมลูและรายงาน
ทัง้ 2 กรณี ให 
กรมบัญชกีลางเพือ่
ตรวจสอบ  และสัง่
จายเงนิให ผู ทีม่สีทิธิ
ได รับเงนิตอไป

ใบยนืยัน

ใบรับรอง

ตรวจสอบและสงตอ
ให ผู สมัคร Undo 

ตอไป

ใบยนืยัน

ใบรับรอง

-ตรวจสอบข อมลูทัง้ 
  2 กรณี
-ตรวจสอบรายการที ่
  ต องจายเงนิคนืให 
  ผู มสีทิธแิตละราย
-บันทกึข อมลูในระบบ

จบ

Undoสมบรูณ
กรณีคนืเงนิให รัฐ

Undoสมบรูณ
กรณีได เงนิคนืจากรัฐ

+รอรับเงนิจากรัฐ

9

10

11

- ขอเบกิเงนิจากบัญชี
   เงนิฝากคลัง
- โอนเงนิเข าบัญชี
   เงนิฝากธนาคาร
   ของผู มสีทิธแิตละ ราย
- ออกใบแจ งยอด
    การโอนเงนิเข า
    บัญชใีห ผู มสีทิธิ

-เมือ่จบโครงการให 
  สรปุยอดคงเหลอื 
  เงนิในบัญชเีงนิฝาก
  คลัง
-ขอเบกิเงนิคงเหลอื
  ดังกลาวให  กบข.
-ปิดบัญชเีงนิฝากคลัง

-รับเงนิและ
  นําเงนิสง
  เข าบัญชี
  เงนิสํารอง
-บรหิาร
  เงนิสํารอง
  ตาม
  กฎหมาย 
  ตอไป

ใบแจ ง
ยอดเงนิ

Undoสมบรูณ
กรณีได เงนิคนืจากรัฐ

ใบแจ ง
ยอดเงนิ

จบ จบ

จบ

12

13

14

หลักเกณสําหรับ
ผูรับบํานาญ Undo

หลักเกณสําหรับ
สวนราชการ

หลักเกณสําหรับ
กรมบัญชีกลาง
สนง.คลังจังหวัด

หลักเกณสําหรับ
กบข.



ใบสมัคร Undo
ขาราชการ

ใบรับรองการ
สมัคร Undo
ขาราชการ

ใบยืนยนัการ Undo
ขาราชการ

ใบแจงการโอนเงิน
เขาบัญชีเงินฝาก

ธนาคาร

วันสุดทาย
30 กันยายน 2557

 เวลาสําหรบัขาราชการ Undo

สวนราชการ

สํานักเบิก

กบข.

สวนราชการ



ใบสมัคร Undo
ขาราชการ

ใบรับรองการ
สมัคร Undo
ขาราชการ

ใบยืนยันการ Undo
ขาราชการ

ใบแจงการโอนเงิน
เขาบัญชีเงินฝาก

ธนาคาร

วันสุดทาย
30 กันยายน 2557

สวนราชการ

สํานกัเบิก

กบข.

สวนราชการ

 เวลาสําหรบัขาราชการ Undo 
ที่จะเกษียณอายรุาชการ 30 กันยายน 2557 

 ภายในเดอืน ตลุาคม 2557

สิ้นเดือน ตลุาคม 2557
ไดบํานาญสูตร 2494

ถา กบข. ไดจายเงินกอน
ทั้งหมดใหผูมีสิทธิไปแลว 
กอนทีจ่ะไดรับแจงการ Undo 
ใหสวนราชการเรยีกเงินคนืใน

สวนทีเ่ปนเงินของรัฐ

ถากรมบัญชีกลางไดจาย
บํานาญสูตร กบข.ไปแลว

ก็ใหจายตกเบิกในเดอืนถัดไป
พรอมบํานาญสูตร 2494



ใบสมัคร Undo
ผูรับบํานาญ

ใบรับรองการ
สมัคร Undo
ผูรับบํานาญ

วันสุดทาย
30  มิถุนายน 2557

 เวลาสําหรบัผูรบับํานาญ Undo

สวนราชการ

สํานักเบิก

ใบแจงยอดเงิน
ที่จะไดรับคืน

ใบรับรอง 
Undo ผูรับบํานาญ

กรณีไดเงินคนืจากรัฐ

ใบแจงการโอนเงิน
เขาบัญชีเงินฝาก

ธนาคาร

สวนราชการ

กรมบญัชีกลาง



ใบสมัคร Undo
ผูรับบํานาญ

ใบรับรองการ
สมัคร Undo
ผูรับบํานาญ

วันสุดทาย
30  มิถุนายน 2557

 เวลาสําหรบัผูรบับํานาญ Undo

สวนราชการ

สํานักเบิก

ใบแจงยอดเงิน
ที่ตองคืน

ใบเสร็จรับเงิน
Undo ผูรับบํานาญ

ใบยืนยนัการ 
Undo ผูรับบํานาญ

กรณีตองนําเงินมาคืนรัฐ
สวนราชการ

สวนราชการ



วนัสุดทาย
30 กันยายน 2557

วนัสุดทาย
30  มิถุนายน 2557

ณ สวนราชการ



สวนราชการ
สํานักเบิก

กรมบัญชีกลาง  
กบข.

วันสุดทาย
30  มิถุนายน 2557

วันสุดทาย
30  กันยายน 2557



มาตรา 7
  การคืนเงินแกผูมีสิทธิรับมรดกกรณีผูรับ

บํานาญ Undo ถึงแกความตาย
กอน วันที่ 1 ตุลาคม 2557

2 หลักเกณฑสุดทาย

Redo แบบเดินหนา



Redo แบบเดินหนา
การรบัสมัคร
การคํานวณเงินประเดิม
การไดรับเงินชดเชย
การสะสมเงิน
การไดรับเงินสบทบ

ทกุประเดน็ ยกเวนประเดน็รับสมัครและคํานวณ
เงินประเดมิ เริ่มตนที่ 30 กนัยายน 2557



ประเด็นการคํานวณเงินประเดิม

วันเขารับราชการ

26 มีนาคม 2540

30 กันยายน 2557

ชวงที่ 1

 ชวงที่ 2คํานวณดวยสูตรเงินประเดิม 
และ Factor เดยีวกันกับ

ขาราชการ
ที่สมัครใจเขา กบข.

เมื่อป 2540

นําเงินประเดิมที่คํานวณไดในชวงที่ 1 ไป
คํานวณดวยสูตรดอกเบี้ยทบตน โดยใช
อัตราผลตอบแทนเฉลี่ยที่ กบข. ทําได

 คือ ประมาณ 7.05% ตอป

 ชวงที่ 3

คํานวณดวยสูตร 
 เงินประเดิมใหม
โดยใชเงินเดือน มีค. 40
และใชอตัราเงินเพิ่ม
เงินเดือน และอัตรา

ผลตอบแทน เฉลีย่ตามที่
เกิดขึ้นจรงิ



การคํานวณเงินประเดิมชวงที่ 1

วันเขารับราชการ

26 มีนาคม 2540

30 กันยายน 2557

25 x   เงินเดอืน    [ (1.09) - (1.08) ]
เงินประเดิม  =

เวลาราชการ เวลาราชการ

( 1.08 )
เวลาราชการ - 1

เงินเดือน  หมายถึง เงินเดือน ณ มีนาคม 2540

เวลาราชการ หมายถึง ตั้งแตวันที่รับราชการ - 26 มีนาคม 2540



การคํานวณเงินประเดิมชวงที่ 2

วันเขารับราชการ

26 มีนาคม 2540

30 กันยายน 2557

เงินประเดิม    [ (1.0705) ]
เงินปะเดิมและ
ดอกเบี้ยทบตน =
ของเงินประเดิม  

เวลาราชการ

เวลาราชการ หมายถึง ตั้งแตวันที่ 27 มีนาคม 2540 – 30 กันยายน 2557



การคํานวณเงินประเดิมชวงที่ 3

วันเขารับราชการ

26 มีนาคม 2540

30 กันยายน 2557

(1.0714) - (1.0705)เงินประเดิม =
เวลาราชการ

เงินเดือน  หมายถึง เงินเดือน ณ  มีนาคม 2540

เวลาราชการ หมายถึง ตั้งแตวันที่ 27 มีนาคม 2540 – 30 กันยายน 2557

0.02 x เงินเดอืน x ( 1.0714)
1
12

เวลาราชการ

(1.0714) - (1.0705)
1
12

1
12



 ชวงที ่3

วันเขารับราชการ

26 มีนาคม 2540

30 กันยายน 2557

ชวงที่ 1

 ชวงที่ 2คํานวณดวยสูตรเงินประเดิม 
และ Factor เดียวกันกับ

ขาราชการ
ที่สมัครใจเขา กบข. 

เมื่อป 2540

นําเงินประเดิมที่คํานวณไดในชวงที่ 1 ไป
คํานวณดวยสูตรดอกเบี้ยทบตน โดยใช
อัตราผลตอบแทนเฉลี่ยที่ กบข. ทําได

 คือ ประมาณ 7.05% ตอป

 ชวงที่ 3

คํานวณดวยสูตร 
เงินประเดิมใหม

โดยใชเงินเดือน มีค. 40  
และใชอัตราเงินเพิ่ม
เงินเดือน และอัตรา

ผลตอบแทน เฉลี่ยตามที่
เกิดขึ้นจริง

รวมเงินประเดิมทั้งสิ้นกรณี Redo

ชวงที ่2ชวงที ่1



ผลที่เกิดขึ้น

เงินประเดิม+ผลประโยชน
เงินชดเชย+ผลประโยชน

ขาราชการ Do
 ป 40

เริ่มรับราชการ – 30 กย. 57

เงินประเดิม

ขาราชการ Redo
 ป 58

เริ่มรับราชการ – 30 กย. 57

Fact จาก Statement กบข.
ณ 30 กย. 57

ผลการคํานวณเงินประเดิม 
ชวงที่ 1 - 3



Case สทุธิรัตน



Case ทัว่ไป



ขั้นตอนปฏิบัติ

ขาราชการ  
Redo



ขาราชการ Redo สวนราชการเจาสังกัด
สวนกลาง-จังหวัด

กรมบัญชีกลาง
สนง.คลังจังหวัด

กรมบัญชีกลาง กบข.

ใบสมัคร
Redo

เอกสารประกอบ ตรวจสอบเอกสาร
บันทึกขอมูล

e Pension

สมัคร Redo

ใบรบัรองการ
สมัครRedo

ใบรบัรองการ
สมัครRedo

Redoสมบูรณ
+รอรบัใบยืนยนัจาก บก.

e Pension

e Pension

1 2

รวบรวมเอกสารที่
ดําเนินการแลว
สงกรมบัญชีกลาง

/สนง.จังหวัด

-ตรวจสอบเอกสาร
-อนุมัติในระบบ
-ออกใบยืนยันและ
สงใหสวนราชการ

-สงขอมูลและ
รายงานให บก.

ใบยืนยันใบยืนยัน

Redoสมบูรณ

-สอบยันขอมูล
ผูมีสิทธิรายตัว

-คํานวณเงินประเดิม 
 แตละบุคคล
-เบิกเงินประเดิมสงให
กบข.

-สงขอมูลและรายงาน
ผูที่ขอRedoให
กบข.

 กบข.

รายงานกบบ.

3
4

5

6

จบ

จบ
จบ

จบ

ตรวจสอบและสงตอ
ใหผูสมัคร Redo 

ตอไป

-รบัเงินและ
นําเงินสง
เขาบัญชี
รายบุคคล

-บริหาร  
เงินใน
บัญชี
รายบุคคล
ตาม
กฎหมาย 
ตอไป

-สง  
Statement
ใหสมาชิก
ตามปกติ

Statement
รายตัว

Statement
รายตัว



ขาราชการ Redo สวนราชการเจาสังกัด
สวนกลาง-จังหวัด

กรมบัญชีกลาง
สนง.คลังจังหวัด

กรมบัญชีกลาง กบข.

ใบสมัคร
Redo

เอกสารประกอบ ตรวจสอบเอกสาร
บันทึกขอมูล

e Pension

สมัคร Redo

ใบรับรองการ
สมัครRedo

ใบรับรองการ
สมัครRedo

Redoสมบูรณ
+รอรับใบยืนยันจาก บก.

e Pension

e Pension

1 2

รวบรวมเอกสารที่
ดําเนินการแลว
สงกรมบัญชีกลาง

/สนง.จังหวัด

-ตรวจสอบเอกสาร
-อนุมัติในระบบ
-ออกใบยืนยันและ
  สงใหสวนราชการ
-สงขอมูลและ
รายงานให บก.

ใบยืนยันใบยืนยัน

Redoสมบูรณ

-สอบยันขอมูล
  ผูมีสิทธิรายตัว
-คํานวณเงินประเดิม 
 แตละบุคคล
-เบิกเงินประเดิมสงให
  กบข. 
-สงขอมูลและรายงาน
  ผูที่ขอRedoให
  กบข.

กบข. 

รายงานกบบ.

3
4

5

6

จบ

จบ
จบ

จบ

ตรวจสอบและสงตอ
ใหผูสมัคร Redo 

ตอไป

-รับเงินและ
  นําเงนิสง
  เขาบัญชี
  รายบุคคล
-บริหาร  
  เงินใน
  บญัชี
  รายบุคคล
  ตาม
  กฎหมาย 
  ตอไป
-สง
Statement
ใหสมาชิก
ตามปกติ

Statement
รายตัว

 

Statement
รายตัว

 

หลักเกณสําหรับ
ขาราชการ Redo

หลักเกณสําหรับ
สวนราชการ

หลักเกณสําหรับ
กรมบัญชีกลาง
สนง.คลังจังหวัด

หลักเกณสําหรับ
กบข.



คาดวา
จะประกาศใชกฎหมาย 
กบข. Undo ประมาณ

ตุลาคม 2556

แผนการดําเนนิงาน



ตค.กค.พค. มิย.57กย.57กย.

มาตรา 3
  การแสดงความประสงค Undo ขาราชการ

มาตรา 5                      
การแสดงความประสงค Undo ผูรับบํานาญ

การหักกลบลบกันระหวางเงินประเดิม/ชดเชย/สบสบ +
ผลประโยชน ที่ผู รับบํานาญ Undo ไดรับไปแลว 
กับการไดรับบํานาญ สูตร พรบ. 2494 ตั้งแต
วันที่ออกจากราชการ - 30 กันยายน 2557 

การนําเงินคืนใหรัฐผานสวนราชการผูเบิก
กรณีหักกลบลบกันแลวผูรับบํานาญ Undo ตองคืนใหรัฐ

การคืนเงินของรัฐใหผูรับบํานาญ Undo 
กรณีหักกลบลบกันแลวผูรับบํานาญ Undo ไดเงินจากรัฐ

มาตรา 7
  การคืนเงินแกผูมีสิทธิรับมรดกกรณีผูรับ

บํานาญ Undo ถึงแกความตาย
กอน วันที่ 1 ตุลาคม 2557

มาตรา 4 
การสงเงินประเดิม/ชดเชย/สบสบ +
ผลประโยชนของขาราชการ Undo 

เขาบัญชีเงินสํารอง

การคืนเงินสะสม +ผลประโยชน ให
  ขาราชการ Undo

การจัดทาํรายงานการสงเงินประเดิม/
ชดเชย/สบสบ +ผลประโยชนของ
ขาราชการ Undo เขาบัญชีเงินสํารอง

1 2

3

4

5

6

7

8

ปรับปรุง e Pension
GFMIS รับสงขอมูล

มาตรา 3
  การแสดงความประสงค Undo ขาราชการ

มาตรา 5                      
การแสดงความประสงค Undo ผูรับบํานาญ

การหักกลบลบกันระหวางเงินประเดิม/ชดเชย/สบสบ +
ผลประโยชน ที่ผู รับบํานาญ Undo ไดรับไปแลว 
กับการไดรับบํานาญ สูตร พรบ. 2494 ตั้งแต
วันที่ออกจากราชการ - 30 กันยายน 2557 

การนําเงินคืนใหรัฐผานสวนราชการผูเบิก
กรณีหักกลบลบกันแลวผูรับบํานาญ Undo ตองคืนใหรัฐ

การคืนเงินของรัฐใหผูรับบํานาญ Undo 
กรณีหักกลบลบกันแลวผูรับบํานาญ Undo ไดเงินจากรัฐ

มาตรา 7
  การคืนเงินแกผูมีสิทธิรับมรดกกรณีผูรับ

บํานาญ Undo ถึงแกความตาย
กอน วันที่ 1 ตุลาคม 2557

มาตรา 4 
การสงเงินประเดิม/ชดเชย/สบสบ +
ผลประโยชนของขาราชการ Undo 

เขาบัญชีเงินสํารอง

การคืนเงินสะสม +ผลประโยชน ให
  ขาราชการ Undo

การจัดทาํรายงานการสงเงินประเดิม/
ชดเชย/สบสบ +ผลประโยชนของ
ขาราชการ Undo เขาบัญชีเงินสํารอง

1 2

3

4

5

6

7

8

ประกาศใช             พรอมใชงานยกรางแลวเสร็จ
เริ่มปรับปรุงระบบงาน e 
Pension GFMIS
รับสงขอมูล ปรับปรุง e Pension

GFMIS รับสงขอมูล
แลวเสรจ็และทดลองใชงาน

 อบรมคลังจังหวดัและสวนราชการ

มาตรา 3
  การแสดงความประสงค Undo ขาราชการ

มาตรา 5                      
การแสดงความประสงค Undo ผูรับบํานาญ

การหักกลบลบกันระหวางเงินประเดิม/ชดเชย/สบสบ +
ผลประโยชน ที่ผูรับบํานาญ Undo ไดรับไปแลว 
กับการไดรับบํานาญ สูตร พรบ. 2494 ตั้งแต
วันที่ออกจากราชการ - 30 กันยายน 2557 

การนําเงินคืนใหรัฐผานสวนราชการผูเบิก
กรณีหักกลบลบกันแลวผูรับบํานาญ Undo ตองคืนใหรัฐ

การคืนเงินของรัฐใหผูรับบํานาญ Undo 
กรณีหักกลบลบกันแลวผูรับบํานาญ Undo ไดเงินจากรัฐ

มาตรา 7
  การคืนเงินแกผูมีสิทธิรับมรดกกรณีผูรับ

บํานาญ Undo ถึงแกความตาย
กอน วันที่ 1 ตุลาคม 2557

มาตรา 4 
การสงเงินประเดิม/ชดเชย/สบสบ +
ผลประโยชนของขาราชการ Undo 

เขาบัญชีเงินสํารอง

การคืนเงินสะสม +ผลประโยชน ให
  ขาราชการ Undo

การจัดทาํรายงานการสงเงินประเดิม/
ชดเชย/สบสบ +ผลประโยชนของ
ขาราชการ Undo เขาบัญชีเงินสํารอง

1 2

3

4

5

6

7

8

 เผยแพร คลังจงัหวัด
สวนราชการ และผูมสีิทธิ Undo

 ชี้แจง  ขาราชการและ
ผูรับบํานาญ ที่มีสิทธิ Undo

 รับสมคัร Undo  และดําเนินการ
ตามแนวทางที่วางไว

เมย.



ตค.กค.พค. มิย.57กย.57กย.

มาตรา 3
  การแสดงความประสงค Undo ขาราชการ

มาตรา 5                      
การแสดงความประสงค Undo ผูรับบํานาญ

การหักกลบลบกันระหวางเงินประเดิม/ชดเชย/สบสบ +
ผลประโยชน ที่ผูรับบํานาญ Undo ไดรับไปแลว 
กับการไดรับบํานาญ สูตร พรบ. 2494 ตั้งแต
วันที่ออกจากราชการ - 30 กันยายน 2557 

การนําเงินคืนใหรัฐผานสวนราชการผูเบิก
กรณีหักกลบลบกันแลวผูรับบํานาญ Undo ตองคืนใหรัฐ

การคืนเงินของรัฐใหผูรับบํานาญ Undo 
กรณีหักกลบลบกันแลวผูรับบํานาญ Undo ไดเงินจากรัฐ

มาตรา 7
  การคืนเงินแกผูมีสิทธิรับมรดกกรณีผูรับ

บํานาญ Undo ถึงแกความตาย
กอน วันที่ 1 ตุลาคม 2557

มาตรา 4 
การสงเงินประเดิม/ชดเชย/สบสบ +
ผลประโยชนของขาราชการ Undo 

เขาบัญชีเงินสํารอง

การคืนเงินสะสม +ผลประโยชน ให
  ขาราชการ Undo

การจัดทาํรายงานการสงเงินประเดิม/
ชดเชย/สบสบ +ผลประโยชนของ
ขาราชการ Undo เขาบัญชีเงินสํารอง

1 2

3

4

5

6

7

8

ปรับปรุง e Pension 
GFMIS  รับสงขอมูล

มาตรา 3
  การแสดงความประสงค Undo ขาราชการ

มาตรา 5                      
การแสดงความประสงค Undo ผูรับบํานาญ

การหักกลบลบกันระหวางเงินประเดิม/ชดเชย/สบสบ +
ผลประโยชน ที่ผูรับบํานาญ Undo ไดรับไปแลว 
กับการไดรับบํานาญ สูตร พรบ. 2494 ตั้งแต
วันที่ออกจากราชการ - 30 กันยายน 2557 

การนําเงินคืนใหรัฐผานสวนราชการผูเบิก
กรณีหักกลบลบกันแลวผู รับบํานาญ Undo ตองคืนใหรัฐ

การคืนเงินของรัฐใหผูรับบํานาญ Undo 
กรณีหักกลบลบกันแลวผูรับบํานาญ Undo ไดเงินจากรัฐ

มาตรา 7
  การคืนเงินแกผูมีสิทธิรับมรดกกรณีผูรับ

บํานาญ Undo ถึงแกความตาย
กอน วันที่ 1 ตุลาคม 2557

มาตรา 4 
การสงเงินประเดิม/ชดเชย/สบสบ +
ผลประโยชนของขาราชการ Undo 

เขาบัญชีเงินสํารอง

การคืนเงินสะสม +ผลประโยชน ให
  ขาราชการ Undo

การจัดทาํรายงานการสงเงินประเดิม/
ชดเชย/สบสบ +ผลประโยชนของ
ขาราชการ Undo เขาบัญชีเงินสํารอง

1 2

3

4

5

6

7

8

      ประกาศใช             พรอมใชงานยกรางแลวเสร็จ
เริ่มปรับปรุงระบบงาน e 
Pension GFMIS  
รับสงขอมูล ปรับปรุง e Pension 

GFMIS  รับสงขอมูล
แลวเสร็จและทดลองใชงาน

 อบรมคลังจังหวัดและสวนราชการ

มาตรา 3
  การแสดงความประสงค Undo ขาราชการ

มาตรา 5                      
การแสดงความประสงค Undo ผูรับบํานาญ

การหักกลบลบกันระหวางเงินประเดิม/ชดเชย/สบสบ +
ผลประโยชน ที่ผูรับบํานาญ Undo ไดรับไปแลว 
กับการไดรับบํานาญ สูตร พรบ. 2494 ตั้งแต
วันที่ออกจากราชการ - 30 กันยายน 2557 

การนําเงินคืนใหรัฐผานสวนราชการผูเบิก
กรณีหักกลบลบกันแลวผูรับบํานาญ Undo ตองคืนใหรัฐ

การคืนเงินของรัฐใหผูรับบํานาญ Undo 
กรณีหักกลบลบกันแลวผูรับบํานาญ Undo ไดเงินจากรัฐ

มาตรา 7
  การคืนเงินแกผูมีสิทธิรับมรดกกรณีผูรับ

บํานาญ Undo ถึงแกความตาย
กอน วันที่ 1 ตุลาคม 2557

มาตรา 4 
การสงเงินประเดิม/ชดเชย/สบสบ +
ผลประโยชนของขาราชการ Undo 

เขาบัญชีเงินสํารอง

การคืนเงินสะสม +ผลประโยชน ให
  ขาราชการ Undo

การจัดทาํรายงานการสงเงินประเดิม/
ชดเชย/สบสบ +ผลประโยชนของ
ขาราชการ Undo เขาบัญชีเงินสํารอง

1 2

3

4

5

6

7

8

 เผยแพร คลังจังหวัด
สวนราชการ และผูมีสิทธิ Undo

 ชี้แจง  ขาราชการและ
ผูรับบาํนาญ ที่มีสิทธิ Undo

 รับสมคัร Undo  และดําเนินการ
ตามแนวทางทีว่างไว

เมย.

เริม่ดําเนินงานตามแผนแลว
ตั้งแต 17 เมษายน 2556



หารือกับ กบข. แลว
การโอนเงินในบญัชีสมาชิกรายบุคคล 
ของขาราชการที่ Undo เขาบัญชีเงินสํารอง
ระยะเปลี่ยนผานการนําเงินของสมาชิก
รายบุคคล ที่โอนเขาบัญชีเงินสํารอง
ไปหาผลประโยชน ใหเปนไปตามที่
กฎหมายกําหนด ( มาตรา 70 วรรค 1)

การปรับ Port การลงทุนในบัญชีสมาชิก
รายบุคคล ใหพรอมสําหรับนาํมาจายคืนให
ขาราชการที่ Undo ภายในเวลาที่เหมาะสม



อยูระหวางหารือกับ กบข.
สิทธิประโยชนที่เคยไดรับในตอนที่เปน
สมาชิก กบข. เชน  กูเงินซื้อบานในอัตรา
ดอกเบีย้ถูก จะไดรับตอเนื่องหรือไม อยางไร



Undo กบัขาราชการประเภทอืน่

มหาวทิยาลยัในกํากบั
ทองถิ่น
องคกรอสิระ
รฐัวิสาหกจิ
ผูรบัเบี้ยหวัด



ไดพยายามวางกรอบแนวทางการทํางาน
ใหครอบคลุมและครบถวนในทุกๆ

เรื่องใหไดมากที่สุด  
แตในระหวางทางคาดวาจะมปีญหา
ที่คาดไมถึงเกิดขึ้นอกีอยางแนนอน

เขาใจและยอมรับ และจะแกไขปญหา
ดังกลาวทุกปญหาใหดีที่สุด 

โดยใชหลกัคิดแบบเดินหนา
 ที่ Win Win กบัทุกฝาย



1

2
ขั้นตอนปฏิบัติ

ขาราชการ
ผูรับบํานาญ

สาระสําคัญของ
เรื่องนี้

ความเปนมา 
ประเด็นปญหา
และขอเรียกรอง

 ประเด็นนําเสนอ

3



Q&A


